主动公开                        佛环三复〔2022〕58号
关于《佛山市三水振鸿钢制品有限公司项目

环境影响报告表》审批意见的函
佛山市三水振鸿钢制品有限公司 ：

你公司报来由广州同黎环境科技有限公司编制的《佛山市三水振鸿钢制品有限公司改扩建项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》，统一项目代码：2104-440607-04-02-126476）等材料已收悉，根据《中华人民共和国环境影响评价法》第十六条、第二十二条等条文，经研究，批复如下：

一、你公司及广州同黎环境科技有限公司对报批材料的真实性负责，对《报告表》的评价结论负责，你公司谨慎选择治理工艺，并对生产过程中的安全生产负责。

二、项目(旧厂区)位于佛山市三水区乐平镇三水中心科技工业区范湖小区B区E-1-2-2号（F1，F2、F3）（地理坐标为北纬：23°18′30.922"，东经： 112°58′37.388"），项目占地面积36880平方米。于2006年4月和2012年12月（三环复〔2006〕91号和三环复〔2015〕13号）通过环评审批，于2007年6月（三环验〔2007〕45号）和2012年12月（三环验〔2012〕240号）通过了环保验收。设4条焊管生产线及1条带钢加工线，年产各种规格的高频直缝焊管2万吨，年加工带钢约7万吨（其中退火约1万吨）。项目(新厂区)位于佛山市三水区乐平镇三水中心科技工业区范湖开发区G8地块，（地理坐标为北纬：23°18′13.618"，东经： 112°58′35.438"），项目占地面积104000平方米。于2016年6月通过了环保备案（备案编号：三乐环备[2016]1号），2016年7月（三乐环复〔2016〕21号）通过环评审批，于2017年9月（三乐环验〔2017〕73号）通过了环保验收。主要设有方管焊接线6条、圆管焊管线24条、浸锌管生产线6条、带钢加工线1条，年产各种规格钢管8万吨（其中浸锌管2万吨）。现该公司投资4000万元，其中环保投资200万元,对新厂区的建设内容、浸锌管生产线的助浸工艺和废气废水处理工艺等进行优化调整，调整生产制度增加产能，将新厂区的3条圆管焊接线迁至旧厂区建设。改扩建项目完成后，旧厂区主要生产设备有带钢加工线（酸洗、退火等）、圆管焊管线7条、1台2t/h燃天然气锅炉等，年产带钢约7万吨（其中退火约1万吨）、各种规格高频直缝焊管约30万吨。新厂区主要生产设备有方管焊接线6条、圆管焊管线1条、浸锌管生产线6条等，年产各种规格钢管约30万吨（其中浸锌管20万吨，浸锌工序不设来料加工，浸锌过程中不得添加含重金属的原料）。技改后，旧厂区有员工115人（均不在厂区食宿），年工作200天，每天生产16小时；新厂区有员工约550人（约150人在厂内食宿），浸锌线年工作300天，每天生产24小时，其余生产线不变。
根据《报告表》评价结论，在项目按照报告表中所列的性质、规模、地点进行建设，全面落实报告表提出的各项污染防治和环境风险防范措施，并确保污染物排放稳定达标和符合总量控制要求，其建设从环境保护角度可行。

三、项目须严格按《报告表》的要求落实各项环境保护措施，执行各项污染物排放标准，并重点做好如下工作：

（一）项目旧厂区产生的生活污水1035立方米/年和新厂区产生的生活污水9675立方米/年，经处理达到广东省《水污                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准及范湖污水处理厂进水水质要求较严者后排入范湖污水处理厂集中处理。项目生产废水177567立方米/年（浸锌线清洗废水171960立方米/年、地面清洗废水432立方米/年、废气喷淋废水1935立方米/年及余热锅炉废水3240立方米/年），经自建污水处理处理后部分生产废水回用，外排生产废水（30000立方米/年）执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准及范湖污水处理厂进水水质要求较严值，回用水执行《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中洗涤用水的标准。

（二）项目旧厂区和新厂区的焊管线产生焊接烟尘，执行广东省《大气污染物排放标准限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值。项目旧厂区酸洗工序产生的酸雾、冷轧工序产生的油雾、退火炉燃料废气执行《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）及修改单表3和无组织排放浓度限值要求。项目新厂区烘干、浸锌过程产生颗粒物、氯化氢、氨等污染物经收集处理后，颗粒物、酸雾（HCl）废气执行《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）及修改单表3和无组织排放浓度限值要求，NH3及恶臭气体执行《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表2和表1规定限值。项目锌锅燃烧废气参照执行《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）及修改单表3和无组织排放浓度限值要求。喷码工序产生的VOCs参照执行广东省《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/815-2010）无组织排放限值；厂区内有机废气无组织排放还应满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）特别排放限值要求。污水处理站及生产过程的恶臭气体执行《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表1新扩改建二级标准。

（三）项目必须合理布局厂房和设备，产生震动和噪声的机械设备，要采取隔音、消声和减振处理措施；旧厂区北面执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4类标准要求，其余边界及新厂区各边界执行3类标准要求。
（四）项目产生的固体废物污染环境防治坚持减量化、资源化和无害化原则，做好分类管理并建立台账。危险废物交由有资质的单位处理，各类固废厂内暂存应符合《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》(GB18599-2020)、《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）及其2013年修改单等要求；建筑垃圾、生活垃圾分类管理并交由相关部门分类处理。
（五）规范设置排污口，所有排放口、污水管网和雨水管网等应按《佛山市环境保护局关于全面推进工业企业污水排放口及给排水系统规范化管理的通知》（佛环〔2018〕66号）要求执行。

四、核定项目水污染物排放总量指标纳入范湖污水处理厂总量指标中，不另行分配。核定全厂大气污染物年排放总量指标：二氧化硫为0.60吨/年（新增0.54吨/年），氮氧化物为5.47吨/年（新增4.40吨/年），根据《佛山市排污权有偿使用和交易管理办法》（佛府办〔2020〕19号），本批复中核定的需要新增大气污染物总量指标，应当在依法申领（或变更）排污许可证前，通过排污权交易取得，其新增的排污总量指标数量按本批复意见确定；VOCs0.032吨/年，均为无组织排放。
五、《报告表》经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。建设项目的环境影响评价文件自批准之日起超过五年，方决定该项目开工建设的，其环境影响评价文件应当报原审批部门重新审核。

六、项目建设应严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的“三同时”制度。项目竣工并具备试生产（运行）条件后，你公司须向三水分局进行排污申报登记，领取排污许可证或登记后，方可投入试生产（运行），并应在规定期限内完成竣工环境保护验收。

 此复。

       佛山市生态环境局

                            2022年6月30日
抄送：佛山市自然资源局三水分局，区发展和改革局，区应急管理局，乐平镇政府，广州同黎环境科技有限公司。

5
— 3 —